LEI N.º 2498                                                                        De 12 de Março de 2007

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO MUSEU DA
MEMÓRIA POLÍTICA DA CIDADE DE ARAGUAÍNA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, APROVA e a Senhora Prefeita Municipal, no uso de suas

atribuições SANCIONA a seguinte Lei:

  Art. 1º -  Fica criado o Museu da Memória Política de Araguaína.

  Art. 2º - O  Museu da Memória Política de Araguaína, será constituído

por objetos, fotografias, películas, documentos de partidos políticos, periódicos  e

outros elementos que evidencie ligações com acontecimentos e fatos políticos

ocorridos em nosso Município.

  Art. 3º - O Poder Executivo promoverá por meio próprio, pesquisas

junto aos órgãos competentes objetivando levantar informações dos fatos e

acontecimentos que constituam a Memória Política de Araguaína.

  Art. 4º - O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60

(sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

  Art. 5º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão

por conta da dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 6º - A presente Lei entra em vigor da data de sua publicação,

revogado os dispositivos em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAINA,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 12 (doze) dias do mês de Março de 2007.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal